β. ΚΑΘ ΕΚΑΣΤΗΝ ΗΜΕΡΑΝ ΕΥΛΟ-
ΓΗΣΩ ΣΕ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Καὶ ἐν ὅτι
εὐλόγησι καὶ πνεύματός σου ἀπολογησάσθαι σε, φησι,
κύριε, τίς ἐστι δυνάστης. καὶ γὰρ πολλὰ ἐσ-
μὲν ὀφειλέται αὐτῷ, ὅτι ἐκ ὄντων ἐποίησεν,
ὅτι τοιαῦτα εἰργάσατο, ὅτι ἡμετέρας ἐξουσι-
αί, ὅτι καὶ ἐκείνου προσέειπεν τῶν ἡμετέρας καὶ
κοιτῆ καὶ ἰδέα, καὶ λάθρα καὶ φανερόν, καὶ ἐκ
εἰδῶν. καὶ δὲ ταῦτα διὰ μόνον αἶνον ἀδελ-
φῶν πάντων προσήκειν, ἀλλὰ καὶ δὲ τὸ μεγα-
λείον τῆς δόξης αὐτοῦ, δὲ τῶν ἀκέραιον ἐ-
σίου. καὶ γὰρ δὲ πάντων ὀφείλει παρ' ἡμῶν
αὐτῷ αἶνος καὶ εὐλογία, καὶ δικαίως δικαιο-
σύνη, καὶ λατρεία, καὶ δακρυόσπιτος σωτηρίας. τέτω
ζῶν αὐτὸ δηλῶν ὁ προσφώνησις ἐπιγράψαι.

γ. ΜΕΓΑΣ ΚΥΡΙΟΣ ΚΑΙ ΑΙΝΕΤΟΣ
ΣΦΟΔΡΑ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἐπὶ ἐν μέγαν
ἔχεις διὰ τὸ τῶν, δὲ τῶν καὶ σὺ ὑψηλὸς ἡμῶν,
καὶ ἡμῶν βιωτικῶν ἀπαλλαγῆσι φροντίδων.

ΤΟΜΟΣ III.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Hunc Psalmum
quàm diligētissimè attendamus: hic
est enim qui habet hæc verba, quæ
mysterijs initiati assidue concinunt dicentes:
*Oculi omnium in te sperant, & tu das cibum
illorum in tempore opportuno.* Qui enim fi-
lius factus est, & mensâ spiritali fruitur, meritò
patrem gloriâ & honore affecerit. *Filius* enim,
inquit, *glorificat patrem, & servus Dominum
suum timebit.* Factus es filius, & mensâ spiri-
tali frueris, comedens carnem & sanguinem
eius qui te regeneravit. Refer igitur gratiam
pro tanto beneficio, & eum qui hæc præbuit
gloriâ & honore affice: & verba legens, com-
pone mentem ad ea quæ dicuntur.

1. EXALTA BOTE DEVS MEVS,
REX MEVS.] **Χ**ΡΥΣΟΣΤΟ-
ΜΟΥ. Cùm hæc dicis, ostende magnam fami-
liaritatem & coniunctionem, vt de te etiam
dicat Deus sicut & de Abraham & Isaac &
Jacob: *Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac,*
& Deus Iacob. Nam si tu dixeris, *Deus meus,*
& Rex meus, nec voce tantùm dixeris, sed et-
iam charitatem talem exhibueris, ipse quo-
que hæc de te dicet: *Servus meus & famulus
meus es tu.* quod etiam de Moyse dictum est.

2. PER SINGVLOS DIES BENE-
DICAM TE.] **Ο**ΡΙΓΕΝΟΥΣ. Etiam cùm
in periculis & tentationibus fuero benedicam
te, inquit, Domine; id est perpetuò. Etenim
multorum ei debitores sumus, quòd nondum
existentes fecerit, quòd tales effecerit, quòd
factos contineat, quòd per singulos dies nobis
prouideat tam publicè quàm priuatim, tam
clàm quàm palàm, etiam cùm hoc nescimus.
Non propterea autem tantùm conuenit vt
perpetuò laudem eius concinamus, sed etiam
propter magnitudinem gloriæ ipsius, propter
essentiam corruptionis expertem: etenim pro-
pterea debetur ei à nobis laus & benedictio,
& perpetua gratiarum actio, & cultus, & mi-
nisterium assiduum. Hoc ipsum ergo Prophe-
ta significans subiunxit:

3. MAGNVS DOMINVS ET LAVDABILIS
NIMIS.] **Α**ΝΩΝΥΜΟΥ. Cùm igitur magnum ha-
beas Dominum, idcirco & tu altus esto, & à
curis sæcularibus te expedias.

G g g g 2

CHRY-

CATE-
NA PA-
TRVM.

Dei bene-
dictio ad
omnia dif-
funditur.

Maximè
relicta in
miraculis.

Magnitudo
Dei lucet
in Christo
& creatu-
ris.

Potentia
Dei misere-
rendo &
puniendo
manifestatur.

CHRYSOSTOMI. Quod facere confuevit hinc quoque facit. Quando enim admiratus est eius magnitudinem, & gloriam, venit etiam ad operum demonstrationem. Hoc ipsum hinc quoque facit dicens: *Generatio & generatio laudabit opera tua:* ostendens magnitudinem eius ex operibus. Nam non vno tantum tempore huic sæculo coëxtenditur cælum, terra, mare, lacus, aër, fontes, flumina, femina, plantæ, herbæ, & quæ ex eis capiuntur beneficia, naturæ cursus, qui numquam interrumpitur, pluuiæ, & temporum vicissitudines constanti & certo ordine perpetuò procedentes, nox, dies, Sol, Luna, astra, alia omnia, & quæ præter hæc quotidie fiunt & priuatim & communiter ad corrigendum & beneficio afficiendum vniuersum genus hominum, quæ assiduè Iudæis eueniebant miracula, signa, prouidentia in frugum prouentibus, prouidentia in victorijs aduersus hostes, prouidentia quæ est in alijs omnibus. Qualia fuerunt in aduentu Christi, qualia tempore Apostolorum, qualia tempore persecutionum, infinita miracula contigerunt, etiam in nostra hac generatione. Nullum est enim tempus, quod etiam præter hæc communia non ferat signum eius prouidentia & per beneficia, & per supplicia. Non cessat enim omni ratione Deus omni tempore naturæ nostræ prospicere.

ORIGENIS. Siquidem magnitudo Dei in Christo & in creaturis esse conspicitur, & magnitudinis eius non est finis. Numquid hinc etiam ex infinito in infinitum Dei in ea quæ ab ipso facta sunt prouidentia ostenditur? Non solum enim, inquit, nos Israëlitarum per hanc generationem te benefactorem celebrabimus, verum etiam alia generatio, scilicet Ecclesia ex Gentibus, operum tuorum magnificentiam prædicabit. Mirabilia autem dicit esse miracula quæ in beneficium quorundam fiunt.

6. ET VIRTUTEM TERRIBILIVM TVORVM DICENT.] CHRYSOSTOMI. Ad vtraque enim potentia eius perfecta est, ad benefaciendum scilicet & ad puniendum; atque omnia quæ enumerata sunt vtrumque horum habuerunt. Hoc potest videri non solum in ijs quæ tunc eueniunt, sed etiam in creaturis, & vtriusque beneficij multa esse instrumenta, vt pote rerum quidem terribilium tonitrua fulguraque

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ὅτι πρὸς αὐτὰ ποιῆν τὸ ἐν ταῦτα ἐργάζεται, οἷα αὐτὰ θαυμάσια τῶν μεγαλωσίων, τῶν δὲ ξαν, ἔρχεται ἐπὶ τὴν γῆν ἔργα ἐποδῆται. ὁ δὲ ἐν ταῦτα ποιεῖ λόγων. Γενεὴ ἐστὶν ἐπαύσεσ' τὰ ἔργα σου· δεικνύς δὲ τῶν ἔργων αὐτὰ τῶν μεγαλωσίων. ἐπὶ γὰρ ἐν ἡλίω μόνον παρεκτίνει τῶν αἰῶν τέτρα ἐσως, γῆ, θάλασσα, λίμναι, ἀήρ, πηγαι, ποταμοὶ, ἀέρματτα, φυτὰ, βοτάναι, ἐν ἐν τέτων διαργασία, φύσιν δέσμος, μήποτε διακοπτόμενος, ὑέτι, ἐ τερταὶ διακωδὸς χροβύεται, νύξ, ἡμέρα, ἥλιος, σελήνη, τὰ ἀστρα, τὰ ἄλλα πάντα, ἐ τέτων χωρὶς, ἄλλα κατ' ἐκάστου γῆναι γίνεται καὶ ἰδία ἐ κοπὴ πρὸς διόρθωσιν πρὸς διαργασίας τῶ κοπὴ τῶν πάντων ἀνθρώπων γῆναι, οἷα ἐπὶ τῶν Ἰουδαίων συλλαχὰς γέγονε θαύματα, σημεῖα, πρὸνοια ἢ ἐν δὲσμεῖα, ἢ ἐν ταῖς νίκαις τῶν πολέμων, ἢ ἐν ταῖς ἄλλοις πάσιν. οἷα ἐπὶ τῆ παρουσίας τῶ Χριστῷ, ἐπὶ τῶν Ἀποστόλων, ἐπὶ τῶν καίμων τῶν διαργασίῶν, μωρεῖα θαύματα γέγονε, ἐ ἐπὶ τῶν γῆναις τῆς ἡμετέρας. Καὶ γὰρ ἐκ ἐστὶ χεῖνος ἐδεῖς, ἐ τέτων ἐκάστου τῶν κοπῶν ὁ μὴ φέρον τὸ αὐτὸ πρὸνοια σημεῖον ἐ δὲ τῶν διαργασίῶν, καὶ δὲ τῶν κολλάσεων. ἐ γὰρ διαλαμπάνει παντὶ τέτρῳ τὰ ἰσθ' τῆς φύσιν δὲ ἡμετέρας οἰκονομῶν ὁ θὺς δὲ παντὸς τῶ χεῖνε.